Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об утверждении плана действий (дорожной карты) по снижению

административной нагрузки на педагогических работников

Республики Саха (Якутия)

Во исполнение частей 6.1, 6.2 статьи 47 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа

Минпросвещения РФ №582 от 21.07.2022г. «Об утверждении перечня

документации, подготовка которой осуществляется педагогическими

работниками при реализации основных общеобразовательных программ»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План действий («дорожную карту») (далее - План)

Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) (далее –

Министерство) по снижению административной нагрузки на

педагогических работников, участвующих в реализации основных

общеобразовательных программ, согласно приложению к настоящему

приказу.

2. Первому заместителю министра (Аргунова А.П.) обеспечить общую

координацию работы со структурными подразделениями,

подведомственными организациями Министерства, и управлениями

образования МР(ГО) по исполнению плана действий (дорожной карты).

3. Департаменту государственной политики в сфере общего

образования, воспитания и дополнительного образования Министерства

(Тен Л.Б.) обеспечить общую координацию работы ответственных лиц

структурных подразделений и подведомственных учреждений, органов

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере

образования по вопросу снижения административной нагрузки на

педагогических работников, участвующих в реализации основных

общеобразовательных программ дошкольного, начального, основного и

общего среднего образования.

4. Департаменту по контролю и надзору Министерства образования и

науки Республики Саха (Якутия) (Колмаков М. Н.) проводить контрольные

(надзорные) мероприятия по соблюдению обязательных требований в части

снижения административной нагрузки на педагогических работников

5. АОУ ДПО «Институт развития образования и повышения

квалификации имени С.Н. Донского-II»  (Павлов Н.М.), АУ ДПО «Институт

новых технологий Республики Саха (Якутия)» (Соловьев А.М.) обеспечить

мониторинг, свод и подготовку аналитической информации по снижению

административной нагрузки на педагогических работников.

6. Отделу кадровой политики, государственной службы и

юридического обеспечения (Винокурова М.М.) проводить работу по

внесению дополнений в должностные обязанности ответственных лиц

Министерства, ее подведомственных учреждений.

7. Руководителям структурных подразделений и подведомственных

организаций министерства, назначить ответственных лиц по исполнению

Плана.

8. Рекомендовать руководителям органов управления в сфере

образования муниципальных районов и городских округов, руководителям

образовательных организаций руководствоваться настоящим приказом при

организации работы по снижению административной нагрузки на

педагогических работников.

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение – 7 л.

https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija
https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija

Министр

образования и науки

РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] И.П. Любимова

Приложение к приказу
Министерства образования и науки

Республики Саха (Якутия)
от________ 2023 г.№______________

План действий («дорожная карта») по снижению административной нагрузки

 на педагогических работников Республики Саха (Якутия)

№ Мероприятия Срок

исполнения /
период контроля

Ожидаемый
результат

Ответственные  исполнители

I.  Региональный уровень

1. Назначение ответственных должностных лиц
Министерства, его подведомственных учреждений по
обеспечению снижения административной нагрузки на
педагогических работников по своим направлениям
работы, внесение изменений в должностные
обязанности ответственных лиц

до 21 августа приказ Департамент ГПОО ВиДО,
ДКиН

АОУ ДПО «Институт развития
образования и повышения
квалификации имени С.Н.

Донского-II»
АУ ДПО "Институт новых

технологий ", ЦМКО, Юные
Якутяне, РЦПМСС

2 Контроль за внесением дополнений в должностные
инструкции ответственных лиц Министерства, его
подведомственных учреждений ответственных за
обеспечение снижения административной нагрузки
на педагогических работников по своим
направлениям работы

До завершения
работы

Информация
ежемесячно до

завершения
работы

Отдел кадровой политики,
государственной службы и
юридического обеспечения

https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija
https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija

3. Создание банка данных ответственных специалистов
муниципальных районов и городских округов

до 25 августа  список банка
данных

Департамент ГПОО ВиДО

4 Анализ обоснованности информационных систем,
мониторингов и запросов. Разработка и утверждение
единого реестра запросов, мониторингов

до 11 сентября приказ Департамент ГПОО ВиДО
АОУ ДПО «Институт развития

образования и повышения
квалификации имени С.Н.

Донского-II»
АУ ДПО "Институт новых

технологий "
5 Реализация единой информационной системы

запросов, поручений (утвержденного реестра) по
направлениям работы с образовательными
учреждениями

25 сентября приказ АУ ДПО "Институт новых
технологий "

6 Обеспечение доступа педагогических работников,
осуществляющих реализацию основных
образовательных программ, к оформлению документов
в модуле «Электронная школа»

в теч.учебного
года

информация о 100%
доступе к

заполнению СГО

АУ ДПО "Институт новых
технологий "

7 Создание информационного ресурса на сайте
Министерства, в соцсетях

до 11 сентября обновление сайта
министерства

Пресс-служба Министерства

8 Организация работы горячей линии Министерства по
вопросу снижения административной нагрузки на
педагогических работников

постоянно информация
ежемесячно

Отдел кадровой политики,
государственной службы и
юридического обеспечения

9 Информационно-методическая работа с

ответственными лицами (проведение обучающих
семинаров)
Информационно-методическая работа с
педагогическими работниками общеобразовательных
школ по вопросу работы с документацией согласно

постоянно информация
ежемесячно

АОУ ДПО «Институт развития
образования и повышения
квалификации имени С.Н.

Донского-II»

https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija
https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija
https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija
https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija
https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija
https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija

установленного законодательством перечня
10 Организация и проведение опроса педагогических

работников, участвующих в реализации основных
общеобразовательных программ

ежеквартально информация для
мониторинга

АУ ДПО "Институт новых
технологий "

11 Мониторинг административной загруженности
районов (ведение интерактивной карты
административной загруженности образовательных
учреждений республики)

до 11 сентября,
затем

ежеквартально

интерактивная
карта

административной
загруженности,

справка по
мониторингу

АУ ДПО "Институт новых
технологий ",

12 Свод и подготовка аналитической информации по
снижению административной нагрузки на
педагогических работников по республике

до 15 сентября,
далее ежемесячно

информация
ежемесячная

АОУ ДПО «Институт развития
образования и повышения
квалификации имени С.Н.

Донского-II»
13 Проведение профилактической работы с

образовательными организациями в рамках
контрольно-надзорной деятельности
(профилактические визиты, консультирование,
информирование)

по зонам риска информация Департамент КиН

14 Осуществление государственного контроля (надзора) в
сфере образования за соблюдением обязательных
требований, установленных частями 6.1, 6.2 статьи 47
Федерального закона №273-ФЗ

по зонам риска информация Департамент КиН

15 Мониторинг хода достижения контрольных точек
Плана действий

ежеквартально информация Департамент ГПОО ВиДО,

16 Организационное совещание в режиме
видеоконференции по вопросам снижения
административной нагрузки на педагогических
работников.

29 августа далее
ежемесячно

протокольно
принятие решений

Департамент ГПОО ВиДО,
Департамент КиН,

АУ ДПО "Институт новых
технологий "

https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija
https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija
https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija
https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija
https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija
https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija

II.  Муниципальный уровень

1 Назначение ответственных по направлениям за
обеспечение снижения административной нагрузки на
педагогических работников, внесение изменений в их
должностные обязанности.

до 21 августа приказ ОМСУв сфере образования

2 Направление информации в Министерство об
ответственных за обеспечение снижения
административной нагрузки на педагогических
работников

до 22 августа информация ОМСУв сфере образования

3 Создание муниципального банка данных
ответственных лиц за обеспечение снижения
административной нагрузки на педагогических
работников

до 22 августа Банк данных  ОМСУв сфере образования

4 Анализ информационных систем, мониторингов и
запросов. Подготовка и направление предложений в
Министерство для формирования единого реестра
запросов, мониторингов

до 28 августа информация ОМСУв сфере образования

5 Участие в апробации единой информационной
системы запросов, поручений (по утвержденному
реестру Министерства)

до 25 сентября по согласованию с
АУ ДПО

"Институт новых
технологий "

ОМСУв сфере образования

6 Координация доступа педагогических работников,
осуществляющих реализацию основных
образовательных программ, к оформлению
документов в модуле «Электронная школа»

до 11 сентября обеспечение 100%
доступа

педагогических
работников к СГО

ОМСУв сфере образования

7 Создание баннеров на сайтах управлений
образования со ссылкой на информационный ресурс
на сайте Министерства

до 11 сентября обновление сайта
управлений

ОМСУв сфере образования

https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija
https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija
https://minobrnauki.sakha.gov.ru/Ob-ispolnitelynom-OGV-RS--/Podvedomstvennie-organizatsii/au-dpo-institut-novyh-tehnologij-respubliki-saha-jakutija

8 Информирование педагогов об изменениях в
федеральном законодательстве в части перечня
документации учителя, о снижении
административной нагрузки на педагогов через
социальные сети, другие источники

постоянно результаты опроса
педагогов

ОМСУв сфере образования

9 Организация работы горячей линии органов
управления в сфере образования муниципальных
районов и городских округов по вопросу снижения
административной нагрузки на учителя

постоянно информация о
принятых мерах

ОМСУв сфере образования

10 Методическая работа с педагогами
общеобразовательных школ по вопросу работы с
документацией согласно установленного
законодательством перечня

постоянно требование к
педагогическим

работникам,
участвующим в

реализации основных
общеобразовательных

программ,
ответственно работать
в условиях снижения

административной
нагрузки

ОМСУв сфере образования

11 Организационное совещание по вопросам снижения
административной нагрузки на педагогических
работников с участием руководителей
образовательных организаций, заместителей
директоров по учебной и воспитательной части

до 11 сентября готовность
руководителей школ

вести работу по
снижению

документационной
нагрузки на

педагогических
работников

ОМСУв сфере образования

III.  На уровне образовательной организации

1 Назначение ответственных по направлениям за
обеспечение снижения административной нагрузки на

до 19 августа приказ образовательные организации

педагогических работников, внесение изменений в
должностные обязанности ответственных лиц и
направление информации в органы управления в
сфере образования муниципальных районов и
городских округов

2 Анализ информационных систем, мониторингов и
запросов. Подготовка и направление предложений в
ОМСУ в сфере образования для формирования
предложений по подходам к единому реестру
запросов, мониторингов

до 25 августа информация  образовательные организации

3 Создание баннеров на сайтах образовательных
организаций со ссылкой на информационный ресурс
на сайте Министерства

до 11 сентября обновление сайта образовательные организации

4 Информирование педагогов об изменениях в
федеральном законодательстве в части перечня
документации учителя, о снижении
административной нагрузки на педагогов
(индивидуально, на рабочих заседаниях, через
социальные сети, другие источники)

постоянно результаты опроса
педагогов

образовательные организации

 Методическая работа с педагогами
общеобразовательных школ по вопросу работы с
документацией согласно установленного
законодательством перечня

постоянно требование к
педагогическим

работникам,
участвующим в

реализации основных
общеобразовательных

программ

образовательные организации

5 Соблюдение обязательных требований, установленных
частями 6.1, 6.2 статьи 47 Федерального закона №273-
ФЗ по перечню документации учителя

постоянно отсутствие
признаков,

указывающих на
административну

ю нагрузку на
педагогов

образовательные организации

6. Внесение изменений в должностные инструкции
педагогических работников, участвующих в
реализации основных общеобразовательных программ,
в части перечня документации, исключения
несвойственных функций

до завершения
работы

изменения в
должностных
инструкциях

образовательные организации